A

[...] ^a / [...] ^b. Monasterio Sancti Siri, quod est constructum in burgo / civitatis Ianue, nos Arzema et Nigro, mater et filius, et Alda, coniux suprascripti / Nigronis, qui profesi sumus nos ex natione nostra lege vive[re] Roma<na> ^c, ofertores et / donatores ipsius monasterii, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac venerabilibus / locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta Octoris vocem in hoc seculo centuplum / accipiet ^d [et insuper, quod melius est], vitam possidebit eternam. Et ideo nos qui supra mater et filius / et Alda donamus et oferimus et per presentem c(a)r(t)am ofersionis ibidem abendum confirmamus, / hoc sunt casis et omnibus rebus illis iuris nostri proprietariis et libellariis quas habere / vixi sumus in loco et fundo Pegli, que nobis obvenerunt ex parte quondam Pegli/to, vel in eorum pertinenciis, omnia et ^e ex omnibus, plenum et vacuum, una cum acce/sionibus et ingresoris vel ex[itis earum qualiter] superius legitur in integrum ab ac die in eodem / ^f monasterio donam[us et oferimus et per presentem] c(a)r(t)am ofersionis ibidem habendum confirmamus, fa[ciant exinde a presenti] die faciant abas et monachi / qui in eodem monasterio or[dinati sunt vel deince]ps in antea ordinati esse debent / ad eorum

A'

(S.T.) Anni hab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo, mens(e) octubri, indictione / octava. Monasterio Sancti Siri, quod est constructum in burgo civitatis Ianue, nos Arzema / et Nigro, mater, filius, et Alda, qui profesi sumus nos ex natione nostra legem vivere Romanam, ofertores / et donatores ipsius monasterii, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis a venerabilibus locis ex suis aliquid contule/rit rebus iusta Octoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vitam poxideb[it] / eternam. Et ideo nos qui supra mater et filius et Alda donamus, cedimus, tradimus atque oferimus et per presentem cartam / ofersionis ibidem abendum confirmamus, hoc sunt casis et omnibus <rebus> illius iuris nostri proprietarii et libella/riis, quas habere visi sumus in loco et fundo Pegli, locus ubi dicitur Borlasco, et totam partem de mol[en]/dino uno in supradicto loco Pegli, omnia et ex omnibus, plenum et vacuum, una cum accessionibus et / ingresoris vel exitu suo, in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et oferimus et per presentem car(tam) ofersionis ibidem abendum confirmamus, et faciant exinde a presenti die abas et mona/chi qui in eodem monasterio ordinati sunt vel deinceps in antea

usum et sumptum, pro anime nostre [...] ^b mei mercedem, iure proprietaria/nio nomine, quicquid voluerint, sine omni nostra vel heredum nostrorum contradiccione, ab omni / omine defensare, quod si defendere non poterimus aut si illis exinde aliquid per quovis ingenium ^h subtraere quexierimus, tunc in duplum eandem ofersionem ut supra legitur ibidem restituamus, / sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerint sub estimacione in consimilibus locis. Et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod volumus, set quod a nobis semel factum vel / conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus / con stipulacione subnixa. Actum in civitate Ianua, feliciter.

Signum ☒☒☒ manuum suprascripti mater et filius et Alda, qui hanc cartam ofersionis / fieri rogaverunt ut supra.

Signum ☒☒☒☒☒ manuum Lambertus medicus, Ansaldu, Bonusiohannes, Vuido, Nigro, / rogati testes.

(S.T.) Ego Marchio, iudex sacri palacii, scripsi et susscripsiⁱ, complevi et dedi.

ordinati esse debent ad eorum usum / et sumptum, pro anime nostre mercede, iure proprietario nomine, quicquid voluerint, sine omni nostra vel / heredum nostrorum contradiccione, ab omni ^b omine defensare, quod si defendere non poterimus aut si illis exinde aliquid per quovis ingenium subtrae<re> quexierimus, tunc in duplum eandem ofersionem ut supra legitur ibidem restituamus, sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimilibus locis. Et nec / nobis liceat ullo tempore nolle quod volumus, set quod a nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in civitate Ianua, feliciter.

Signum ☒☒☒ manuum suprascripti mater et filius et Alda, qui hanc cartam ofersionis fieri rogaverunt ut supra.

Signum ☒☒☒☒☒ manuum Vuido, Paganus, Carbonus, Giso, Martinus, rogati testes.

(S.T.) Ego Anselmus, iudex sacri palacii, / scripsi et susscripsi, complevi et dedi.

^a [54] ^b [14] ^c segue espunto quis ^d accipiet: pi *in soprilinea* ^e et: *in soprilinea* ^f segue dem ^g [9] ^h ingenium: genium *in soprilinea* ⁱ *corretto su sussuscripsi*

^a omni: *in soprilinea*.

1104, aprile, Genova

Guglielmo Buferio e il presbitero Giovanni donano al monastero di San Siro un appezzamento di terra alberata situato in Sampierdarena.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 26.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta macchie di umidità e un'ampia rosciatura lungo tutto il margine sinistro.

A tergo, di mano ducentesca: «[...] Obertus Merlo in Eglefredus Fal[...]us, Paganus. Carta offerisionis quae fecerunt [...] Iohannes presbitero a monasterio Sancti Syri nominative de mansu [...] Sancto Petro [de] Arena, [a duab]us terra Oberti cum [...]».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1034 (*così*) Guglielmo Bufferio di legge Romana dona terre à San Siro, come in cartina appresso di me»: cfr. FEDERICI¹, c. 19 v.; FEDERICI², c. 23 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

La datazione proposta si basa sull'ipotesi che il numero «quarto» si riferisca al millesimo e non al giorno del mese (in caso contrario occorrerebbe anticipare l'anno al 1030 o al 1060 o al 1090 con indizione comunque diversa dalla genovese), pur non escludendosi la possibilità che il documento possa essere riferito al 1044 o al 1074 con indizione genovese. Tuttavia i caratteri grafici e la presenza di Guglielmo Buferio, che potrebbe essere identificabile con l'omonimo presente nel documento n. 73 del 1111 e con il console del Comune degli anni 1110-1114 (v. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 233), inducono a ipotizzare una datazione più recente, accompagnata da indizione genovese. In ogni caso è sempre possibile un'oscillazione in rapporto all'uso del sistema fiorentino o pisano dell'incarnazione.

Edizione: *Le carte*, n. 32 (con data 1044).

Registro: CIPOLLINA, II, p. 215 (con data 1035).

(S.T.) Hanno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi [millesimo ...]/simo " quarto, mense [aprilis], indicione tercia decima. [Monasterio] / Sancti Syri, qui est constructum in burgo civitatis [Ianue, nos Vuilielmus] / Buferio et Iohannes presbiter, qui profesi sumus nos ex natione nostra lege vivere [Ro]/mana, offertores et donatores ipsius monasterio, p(resentes) p(re-sentibus) discimus: quisquis in / sanctis hac in venerabilibus locis et in sui aliquid contule[ri]t [re]b[us] iusta / et Auctori vocem in hoc seculo centuplum haccipiat et insuper, quod melius est, / vitam possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Vuilielmus et Iohannes presbiter, don[at]ores et / offertores in eodem monasterio, donamus et offerimus [et per presentem cartulam] / offerisionis ibidem abendum confirmamus, pro animę [quondam Iohannis ...

hoc]^b / est pecia una de terra cum area ubi estat, cum vineas et ficos et alios arbores [fruc]/tiferos super abentem, iuris proprietaria suprascripto Iohannis, quam habere visi sum<us> in loco [et fun]do / Sancto Petro de Arena. Quoerit ei a suprascripta pecia de terra de duabus partibus [terra] / Oberti, de tercia parte terra de heredes quondam Astori, sibique alie sunt [quoerentes]. / Infra ian dictas quoerentias omnia suprascripta pecia de terra, una cum ha[cessione] / et ingresso vel exitu suo qui pergit a mare in integrum ab hac die in eodem mona[sterio] / donamus et offerimus et per presentem cartulam offerisionis ibidem abendum con[fir]/mamus, faciendum exinde a presenti die illi monachi et abbas qui ibi [ordi]/nati sunt vel de hic in antea ordinatis fuerint, ad pars ipsius monaste[rio] / aut cui dederint quicquid voluerint, sine omni nostra et heredum nostrorum con[tra]/dicione. Quidem et spondimus atque promittimus nos qui supra Vuilielmus et Iohannes presbiter, u/na cum nostris heredibus, ad pars ipsius monasterio suprascripta offerisio qualiter^c su/perius legitur in integrum ab omni homine defensare, quod sit defendere non potue/rimus aut si vobis exinde aliquid per quovis ingenium subtraere quesier[imus], / tunc in duplum eadem offerisio ut supra legitur vobis restituamus, sicut pro tempore fuerit [me]/liorata aut valuerit sub estimacione in consimile loco, et nec nobis [lice]/ad ullo tempore nolle quod voluimus, set quod a nobis semel factum vel conscriptum [est] sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus con stipullacione / subnixta. Hactum in civitatis Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Vuilielmus et Iohannes presbiter, qui hanc cartulam offerisio[nis] / fieri rogaverunt ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Obertus, Merlo, Ingelfredus, Fredericus, [Pa]/ganus, lege viventes Romana, testes.

[(S.T.)] Ego Dodo notarius scripsi et subscripsi, com[plevi] / et dedi.

^a [13] ^b [11] ^c qualiter: *ripetuto*.

1107, dicembre, Genova

Gregorio del fu Costantino vende al monastero di San Siro un appezzamento di terra situato in Capriata al prezzo di 11 lire di bruneti.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 44.

La pergamena presenta macchie di umidità e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Toliano peciam [modias] XIII, sexstaria III», «Utiles»; di mano due-trecentesca: «Frater Petrus de Leone prior si estingere». Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione, pp. IX - XI).

Non è possibile stabilire con certezza gli usi cronologici del notaio: v. nn. 66, 75. In questo caso si è datato l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione romana o genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con indizione anticipata.

Edizione: FERRETTO, *Documenti*, n. 20; CAMPORA, *Capriata*, n. 25; GASPAROLO, *Cartario*, I, n. 20; *Le carte*, n. 55.

Regesto: CAMPORA, *Basilica*, p. 7; *Documenti alessandrini*, n. 124.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CVII, mense decembris, indicione XV. Mani/festus sum ego Gregorius, filius quondam Constantini, ego quidem in presencia testium accepi / a monesterio Sancti Siri, constructo in burgo civitatis Ianue, per Aldebertum abbatem, eius / missum, argenti denarios bonos libras undecim de brunis, tantum utilitatibus meis peragen/dum, unde pro suprascripto precio, quod accepi a te, vendo, trado atque refudo^a in eodem monesterio Sancti Siri / hoc est peciam unam de terra meam fictalem, secundum usum curtis Cabriate, positam in pertinenciis / ipsius curtis, et est per mensuram iustam modias tredecim et sextaria III^{or} et si amplius est ad perti/tas de pede XII ad pedem Liuprandi regis. Coherit ei de una parte via publica, de / alia terra Guilielmi et suorum fratrum, de terciã terra Uberti et Fulconis et eius fratrum, de quarta terra Petri / Grimaldi et de suis consortibus, sibique alii sunt coherentes, infra iam dictas fines et coherentias / omnia in integrum, una cum exitu suo, ut [a] presenti die in eodem monesterio Sancti Siri aut cui dederit / vel habere stauerit sit potestate et mea cuius supra Gregorii plenissima largitate faciendi / quodcumque voluerit de iam dicta pecia de terra et debeat dare ipsum monesterium omni anno / exinde fictum denarios duos brunos. Et si fieri, quod non credo, ego qui supra Gregorius, si unquam / in tempore ego vel mei filii seu heredes mei exinde agere aut causare quexierimus vel ab omni / homine defendere non potuerimus secundum usum cur[tis], tunc in duplum eandem peciam de terra ut supra legitur / eidem monesterio aut cui ipsum dederit restituamus, sicut pro tempore fuerit meliorata aut / valuerit sub estimacione in consimili loco. Et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui, set quod a me / semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipu/lacione subnixa^b. Actum in atrio ipsius [monester]ii, feliciter.

Signum ☩ manus suprascripti Gregorii, qui hanc cartam vendicionis fieri rogavit ac precium accepit ut supra.

Signum ☩☩☩☩☩ manus Guidonis Spinole, Ottoni Nolasci, Merli de Bondonni, Marini de Razo, / Rufini, Rubaldi, Iohannis, presbiteris de Capriada, Alberti Liburini, Ugonis Pexi, testes rogati.

(S.T.) Ego Gisulfus iudex rogatus scripsi, complevi ac dedi.

^a refudo: *in soprilinea* ^b corretto su subnista

71

1109, marzo 24, Retorto

I coniugi Martino, figlio di Giovanni, e Unia, figlia di Seniorando, con il figlio Pietro Martini e la moglie Inga del fu Pagano vendono al monastero di San Siro un appezzamento di terra arativa situato in Capriata, in località Cerexa, al prezzo di 3 lire e 9 soldi d'argento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 45.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, la seguente notizia della stessa mano: «Millesimo CVIII, nono die kalendas aplilis, indicione secunda. Constad nos Martinus, filius quondam Ioannes, et Unia, iugale, filia quondam Seniorandus, et Petri, pater et filio, et Inga, iugale, filia Pagani, Romana, accepi ad te (*cosi*) vos Aldebertum abato et Aldevvrandum priori de ordine heclesie Sancte Silo, argentum denariorum bonorum libre trex et soldorum VIII finito precio pro pecia una de terra aratoria quas abere visum sumus in loco Cabriata fictale et iacet in Cerexa, sestaria XII, coheret Oliveri et Vuidoni. Gandulfi, Iohannes, Oto, Bonino, Iohannes»; di mano del XII secolo: «De Cavriada ubi dicitur Cerexa»; di mano due-trecentesca: «[Carta] terre in Capriata [que] fecit monasterium Sancti Syrii.

L'atto è datato secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

Edizione: FERREITTO, *Documenti*, n. 21; CAMPORA, *Capriata*, n. 26; GASPAROLO, *Cartario*, I, n. 21 (con data 23 marzo 1109); *Le carte*, n. 56.

Registro: CAMPORA, *Basilica*, p. 7; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 24, n. 38; *Documenti alessandrini*, n. 125 (con data 23 marzo 1109).

(S.T.) ANno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo nono, / nono die kalendas aplilis, indicione secunda. Constad nos

Martinum, filius Iohannis^a, et Unia, iugale, / filia condam^b Seniorandus, seu Petrus Martini^c, pater et filio, atque^d Inga, filia condam Pagani, conius / Petri, qui professi sumus nos om<n>es ex natione nostra legem vive<re> Romana, ipsis namque iugalibus nostris et / ienitor noster nobis consencientibus et subter confirmantibus, accepisemus nos om<n>es comu/niter, sicutti et in presencia testium accepimus ad vos Aldebertus abas et Alde/prandus, priori de ordine ecclesie Sancte Sili, argentum denariorum bonorum libre trex / et sol(dorum) nono, finito precio pro pecia una de terra aratoria fictale quas abere visi sumus in lo/co et fundo Cabriata et iuris ipsius curte, et iacead loco ubi Cerexa dicitur et est per mensu/ra ad seminata iusta sestarias duodecim. Coeret ei ex una parte terra Vuido, / ex alia parte Bonimartini, ex tercia parte Auliverius, sibi que alii sunt coe/rentes. Quam autem suprascriptas pecia de terra fictale iuri iam dicta curte supradictas, / una cum accesione et ingresso seu cum superioribus et inferioribus earum, qualiter supra legitur in integrum ab / ac die vobis corum supra iam dicto abato et priori pro suprascripto precio vendimus, tradimus et mancipa/mus, nulli aliis vendita, donata, alienata, obnosiaata vel tradita nisi vobis, et facias exinde / a serto die vos aut cui pars ipsius ecclesie dederit quicquit volueritis, sine omni nostra et heredum nostrorum / contradicione. Quidem exspondimus atque^d promittimus nos quem supra Martini et Unia, iugale, seu Petri / atque Martini, pater et filii, atque Inga, iugale, una cum no<st>ris heredibus, vobis corum supra Aldebertus a/bato et Aldeprandus priorii et sucesores ipsius ecclesie aut cui vos dederitis suprascripta vendicionem qualiter su/perius legitur in integrum ab omni omine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si vobis ex/inde aliquis per covis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eadem vendicionem ut su/ptra legitur vobis restituamus, sicut pro tempore fuerit melioratas aut valuerit sub estimacione / in consimili^e loco. Et nec nobis licea ullo tempore nolle quod voluimus, se quod a nobis semel fac/stum vel consiributum est inviolabiliter conservare promitto con stipulacione subnixa et nihil / nobis ex ipso precio aliquis dare deberis disimus. Actum in loco Rivortorto, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorum Martini et Unia iugale seu Petri atque^d Mar/tini et Inga, conius Petri, qui Anc cartulam vendicionis fieri rogaverunt et suprascripto precio / acceperunt ut supra.

Signum ✠ manu iam scripto Martini, qui eidem filii sui consensit ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Gandulfi et Ioannes seu Oto da Cabriata atque / Bonino et Ioannes, testes.

(S.T.) Ego Anfusus, notarius sacri palatii, scribtor uius cartule ven/dicionis, post tradita complevi et dedi.

^a filius Iohannis: *in sopra*linea ^b segue una parola depennata ^c Martini: *in sopra*
^d atque: *in note tachigrafiche* ^e corretto su consimilibus.

72

1109, aprile 20, Bosco Marengo

Alcuni cittadini di Bosco Marengo, nominativamente indicati, donano al monastero di San Siro la chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo, situata in località Casalis, con tutti i suoi beni.

C o p i a semplice [C], PERAZZO, *Memorie*, n. 839, c. 306 r., da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], PERAZZO, *Collectanea*, c. 6 r., dalla stessa fonte; c o p i e semplici [C''], PERAZZO, *Documenti*, cc. 11 r., 16 v., dalla stessa fonte.

In C, C' e C'' segue la seguente annotazione: «Pare manchi il principio, come ad evidenza si comprende dal preambolo».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 179.

... oportet enim unicuique christiano viam veritatis perfecte eligere et illud semper sequi exemplum per quod etiam conditori suo domino Iesu Christo digne valeat munus offerre ut oblatio Deo facta pertineat ad salutem et devotio pura et innocens multiplicetur ad mercedem. Ideoque iuxta dictum apostolicum dum unusquisque tempus acceptabile habet operetur bonum se ipsum, videlicet emendando et abstinendo ab illicitis et faciendo licita,tribuendo elemosinas pauperibus et necessaria misericorditer prestando indigentibus et illis maxime qui relicta seculi vanitate et pompas huius vite in monasteriis Deo die noctuque, in vigiliis et orationibus et ceteris bonis exercitiis iugiter adherent, quia si quis omnia reliquerit et Christum secutus fuerit vel quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis rebus aliquid contulerit secundum dominicam vocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam. Et hoc in corde revolventes et cognoscentes hanc promissionem veram et perpetuam esse domini nostri Iesu

Christi, nos Rusticus iudex cum filiis suis, Guerra cum filiis suis, Guitum cum suis nepotibus, Rufinus cum suo fratre, Guido de Frascarido cum suis nepotibus, Anselmus Rufus cum filiis suis, Revellus cum fratribus suis Bernardo et Armano, Arlandus, Bernardus, Lanzo, Girardus, Fantinus, Bernardus iudex, Ansaldus Peregrinus, Armannus, Bernardus clericus, Bernardus de Abdila, Rubaldus de Fegino, Obertus Bazarel, Armannus de Saracino, Garganus Ardezon, Bonusiohannes Besigus, Ruffinus filius Armelline, Tebaldus, Rodulfus filius Gualandri, Tebaldus Galfredus, Rufinus de Sala, pro mercede animarum nostrarum, statuimus et ex nostra parte liberamus ecclesiam Beati Georgii positam in burgo Marenci, ubi dicitur Casalis, esse liberam et ab omni nostra potestate absolutam et eam sub ordinatione et potestate Beatissimi Syri Ianuensis monasterii ad regendam et gubernandam domno et venerabili Aldeberto, eiusdem monasterii abbati, et omnibus suis successoribus pro animarum nostrarum et omnium nostrorum propinquorum et parentum ponimus atque tradimus mercede. Similiter ei concedimus omnes res quas predicta ecclesia Sancti Georgii tenet vel possidet vel alius pro ea vel si quid aliquo modo per eandem ecclesiam super aliquem convinci poterit cum decimis, primiciis et mansionibus et ortis, terris arabilibus, gerbis, campis, pratis, silvis et pascuis, vineis quas ipsa presentialiter habet ut supra dictum est vel in antea habebit, in tali vero ordine quod nos deinceps in antea aliquo tempore vel nostri heredes vel aliqua persona per nos non habeamus licentiam vel potestatem predictam ecclesiam requirere vel aliquid ex suis facultatibus vel possessionibus molestare per aliquam occasionem neque predictum monasterium Sancti Syri de predicta ecclesia Sancti Georgii vel de cunctis suis possessionibus aliquo modo inquietare in tempore predicti domni Aldeberti abbatis vel suorum successorum vel aliquo tempore per nullum ingenium, set omni tempore in sua gubernatione et iure atque regimine permaneat et persistat, sine omni nostra et nostrorum heredum contradictione, pro animarum nostrarum et omnium nostrorum parentum ibi requiescentium mercede. Et nos, ad honorem Dei et beati Georgii et beatissimi Syri, predictam ecclesiam adiuvabimus et consilium dabimus secundum nostrum posse, salva reverentia monasterii et abbatis et cunctam ordinationem quam nos in predicta ecclesia Beati Georgii habere soliti eramus predicto domno abbati Aldeberto et suis successoribus eam tradimus atque conferimus sine aliquo servicio eiusdem ecclesie. Et hec omnia, sicut supra dictum est, omni tempore ratum et firmum habebimus et sub iureiurando confirmamus et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod volumus, set quod a nobis semel factum est sub iurisiurandi religione inviolabiliter observare^a promittimus cum stipulatione subnixata. Actum est hoc in burgo Marencii, in ipsa ecclesia Beati Geor-

gii, feliciter. Anno dominice incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo nono, mense aprili, XII kalendas madii, die martis, ante resurrectionem Domini, indictione secunda, episcopatus XVII. Omnes enim supradicti homines, sicut scriptum est, devote et spontanea voluntate ecclesiam Beati Georgii Deo et beato Syro, cum decimis et primiciis et omnibus ad eam rebus pertinentibus, in iure et subiectione atque in obeditione abbatis et fratrum secundum posse prefati monasterii eam gubernantes et ibi personas ponentes irrevocabiliter obtulerunt pro remedio et salute animarum suarum et cunctorum parentum suorum et ipsi homines hoc donum, scilicet ecclesiam, dando sacramento, pariter iuraverunt supra sacrosancta evangelia posita super altare eiusdem ecclesie. Et ego Aldebertus abbas, recipiens ecclesiam tali confirmatione et corroboratione ab ipsis facta consensu et iussu atque voluntate supradictorum hominum, hanc cartam donationis et offerisionis quam illi Deo consecraverunt et devoverunt nostro clerico Bernardo nomine scribere precepi qui nobiscum adiutor et cooperatore in omnibus extitit fidelis ad laudem et gloriam domini nostri Iesu Christi qui omnibus fideliter ecclesiam Beati Georgii adiuvantibus vitam conferat sempiternam^b.

^a conservare in C' ^b in C segue Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extraxi et exemplavi ab originali scripto manu Bernardi, clerici dicti abbatis, nihil addito vel diminuto etc. MCCLXV, ind(ictione) VII, die XIII februarii; in C' e C'' segue Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extraxi et exemplavi ab originali scripto manu Bernardi, clerici dicti abbatis ut supra, nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto causa abbreviationis vel distinctionis litterarum vel sillabarum, de mandato domini Willelmi de Montecello, consule (cosi) Ianue de iustitia deversus burgum, ad postulationem domini Mathei, abbatis Sancti Syri, mihi Thome facto in M^oCC^oLXV, ind(ictione) VII, die XIII februarii, inter nonam et vespas. Testes Obertus Paxius iudex, Enricus de Braia notarius et Enricus Dardella notarius.

73

1111, febbraio

I consoli di Genova sentenziano che Caffaro, Oberto e Guiscardo, figli di Rustico da Caschifellone, debbano pagare al monastero di San Siro la decima di una casa.

C o p i a semplice [B], PERAZZO, *Memorie*, n. 839, c. 309 v., dall'originale; c o p i a semplice [C], FEDERICI¹, c. 20, da copia autentica in registro del 1265.

C è introdotta dalla seguente annotazione: «Ex libro magno cooperto tabulis abbatie Sancti Syri apud archiepiscopum, signato littera A à carta 88, reperitur scriptura ut infra».

Si pubblica B, tratta dall'originale, collazionata con il testo dell'altro testimone, che deriva da un registro del 1265.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*.

Sulla vicenda v. nn. 45, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283.

E d i z i o n e: CAFFARO, p. 1, nota 1; OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 239; ISNARDI, I, n. 62; *Le carte*, n. 57 (dall'edizione BELGRANO).

R e g e s t o: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 23; CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 175.

Precepto domini Airaldi episcopi, Aldebertus, abbas monasterii Sancti Syri, lamentatus est in ecclesia Sancti Laurentii ante consules Ianuenses, scilicet Guidonem Spinulam et Guidonem de Rustico de Rizo^a atque Guilielmum Bufarium et Gandulfum Rufum, de decima case totius Rustici de Cascifenone, et iam dicti consules laudaverunt et affirmaverunt ecclesie Sancti Syri totam decimam hereditatis filiorum Rustici de Caschifenone, ut Cafarus et Obertus et Guiscardus deinceps dent decimam et omnes heredes eorum iam dicte ecclesie Sancti Syri. Factum fuit hoc laudamentum in canonica Sancti Laurentii, in presentia suprascripti abbatis et Villani prepositi et Oberti archidiaconi et Auglerii, magistri scholarum, et Dodonis^b de Advocato et Vuilielmi Malabiti et Moronis de Platealonga et Guillelmi Ebriatici, Amici et multorum aliorum hominum. Millesimo centesimo undecimo^c, mese februarium.

Ego Gisulfus iudex, per laudamentum suprascriptorum consulum, hoc breve scripsi.

^a quondam Erizo *in C* ^b Odonis *in C* ^c septimo decimo *in C*.

1120, febbraio, Genova

Rubaldo del fu Tomaso dona al monastero di San Siro beni immobili situati in Campo Felegoso, Geminiano, Noal e San Cipriano.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 47.

La pergamena è mutila.

A tergo, la seguente notizia della stessa mano: «Testes Dodo, Merlo de Bondonno, Guilielmus de Via, Arobador, Obertus Grasso, Lambertus de Camilla, Rubaldus. Car(ta) oferisionis a presenti die quam feci ego Rubaldus, filius quondam Tomas, ad ecclesiam Sancti Siri per Aldebertum, eius missum, de omnibus rebus illis que mihi pertinent in committatum Ianue, in Campo Felegoso et in Zimignano et in Noal et in Sancto Cipriano et per alia loca. Millesimo CXX, mense februarii».

E d i z i o n e: *Mostra storica*, nn. 7-8; *Le carte*, n. 60.

R e g e s t o: COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 24, n. 38.

(S.T.) Anni Domini millesimo CXX, mense fe/bruarii. Monesterio Sancti Siri, constructo / in burgo Ianue, ego Rubaldus, filius / quondam Tomas, offeritor et donator ipsius / ecclesie, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis ac vene/rabilibus locis ex suis aliquid contulerit / rebus iusta Octoris vocem in hoc seculo cen/tuplum accipiet, insuper, quod melius est, vitam / posidebit eternam. Et ideo ego qui supra Rubaldus / dono et offero in eodem monesterio Sancti Siri / a presenti die, hoc est omnes res illas proprias et / libellarias quas habere visus sum et mihi pertinent / infra committatum Ianue, in Campo Felego/so et in Zimignano et in Noal et in Sancto Cipri/ano et per alia loca ubicumque mihi pertinent, / plenum et vacuum, in integrum, una cum cartis earum, / ut a presenti die in eodem monesterio / Sancti Siri aut cui dederit sint potestate / faciendi quodcumque voluerit. Quod si ego qui supra Ru/baldus vel mei heredes exinde agere aut / causare quesierimus vel ab omni homine / defendere non potuerimus, tunc in du/plum easdem res ut supra legitur vobis re/stituamus, sicut pro tempore fuerint meli/orate aut valuerint sub estima/cione in consimilibus locis. E nec / mihi liceat ullo tempore nolle quod volui, / set quod a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter / conservare promitto cum stipulacione sub/nixa. Actum in atrio ipsius ecclesie, f[elicitate] ...^a

^a *Manca il seguito.*

1120, agosto, Genova

Il monastero di San Siro concede in livello a Guglielmo Nigello un appezzamento di terra situato in Sandare contro il corrispettivo di un canone annuo di 1 denaro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 46.

A tergo, la seguente notizia della stessa mano: «Te<s>tes Albertus Juglo, Guilielmus, filius Tedenie, Albertus, gener Guilielmi, Guilielmus, filius Benfate, et Ogler Scaraglo, Arbadinus. Libellum [...] Aldebertus, abbas Sancti Syri, [...] Guilielmo Nigello de pecia una de terra [ipsius] ecclesie in Sandare, de supra planum de Casteleto, de duabus terra tua, de alia via. Tabule precium librarum XVIII pensio [...] augusti»; di mano del XII secolo: «De Sandare»; di mano due-trecentesca: «Terra que est prope planum Casteletis»; di mano trecentesca: «Carta de terra que est prope planum Castelleti monasterii Sancti Syri Ian(ue)».

Non è possibile stabilire con certezza gli usi cronologici del notaio: v. nn. 66, 70. In questo caso gli elementi riferiti non coincidono neanche se si ipotizza l'uso dello stile pisano dell'incarnazione con indizione genovese (v. n. 66). Si è pertanto preferito datare l'atto privilegiando il millesimo secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Edizione: *Le carte*, n. 59.

Registro: COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 24, n. 38.

Peto Aldeberto, abbati m[on]esterii Sancti Siri, / uti nobis Guilielmo Nigello, una cum filiis et heredibus / nostris aut cui nos dederimus, titulo condicionis locare / nobis iubeatis petimus peciam unam de terra iuris / ipsius ecclesie positam in loco Sandare, coherit ei / de supra planum de Casteleto, de alia via, de ali/is duabus terra mea, sibique alii sunt coherentes. / Infra iam dictas fines omnia petimus in integrum, ita / tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris per / unumquemque annum pensionem denarium unum. Spondi/mus, in Dei nomine, suprascriptas res meliorare et pensionem / ecclesie vestre per unumquemque annum inferre. Pro / qua vero iam dicta^a pecia de terra recepit / ipse abbas ex parte ipsius monesterii, precii / nomine, libras XVIII de blancis, unde promisit se / suosque successores ab omni homine defendere iam / dictam peciam de terra, quod si non fecerit, emendare / promisit. Unde sic placet hec nostra et hoc li/bellum scriptum manu vestra firmatum nobis / tradere iubeatis. Actum in atrio ipsius ecclesie, feliciter. / Testes Iohannes presbiter et Albertus Duglo, Gui/lielmus, filius Tedenie, Albertus, gener Gui/lielmi, Guilielmus, filius Benfate, Ogler / Scaraglo, Iohannes Arbadinus et pars mona/corum.